
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

 СРЕДНЯЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №2им.А.С.Пушкина 

 

ПРИКАЗ  

От 30.08.2017№1609 

 

О мерах по профилактике экстремизма и радикализма в подростковой среде 

 

В целях повышения эффективности мер, направленных на противодействие влиянию 

экстремистской идеологии и недопущение вовлечения детей и молодежи в деятельность 

радикально настроенных и террористических групп, 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Реализовать план мероприятий по профилактике  экстремизма, терроризма  на 2017-2018 

учебный год (приложение № 11 к приказу по школе   от 18.08.2017  № 15520) (приложение №1). 

2. Гудаковой Л.И., заместителю директора по ВР: 

2.1 осуществить контроль исполнения плана мероприятий по профилактике экстремизма в 

подростковойсреде. 

2.2 организовать проведение анкетирования по выявлению детей «группы риска», подверженных 

влиянию экстремистской идеологии, включая постоянный анализ контактов обучающихся в 

социальных сетях (в сети Интернет), силами сп-службы, классных руководителей с 

привлечением родителей (законных представителей) обучающихся. 

2.3 при выявлении несовершеннолетних, склонных к совершению противоправных действий и 

подверженных влиянию экстремистски настроенных группировок,  проводить 

индивидуальную профилактическую работу с привлечением сотрудников правоохранительных 

органов, а также с закреплением за указанными обучающимися наставников. 

2.4 проводить мониторинг занятости и местонахождения детей «группы  риска» в период каникул. 

2.5 осуществлять взаимодействие с общественными организациями с учетом возможных рисков 

влияния экстремистской идеологии наобучающихся. 
2.6 запланировать и провести общешкольные родительские собрания с вопросами «о 

противодействие идеологии экстремизма и терроризма и участие родительской общественности 
в работе по пресечению деятельности «опасных» сайтов и групп в социальных сетях». 

3. Класснымруководителям 1-11классов 
3.1 Организовать проведение анкетирования по выявлению детей «группы риска»,подверженных 

влиянию экстремистскойидеологии, включая постоянный анализ контактов обучающихся в 
социальных сетях (в сети Интернет), с привлечением сп-службы, родителей (законных 
представителей) обучающихся. 

3.2 Незамедлительно сообщать администрации школы о фактах выявления несовершеннолетних, 

склонных к совершению противоправных действий и подверженных влиянию экстремистски 

настроенныхгруппировок. 

3.3 Организовать занятость несовершеннолетних «группы риска» в летний период с 

использованием возможностей образовательных, спортивных, досуговых организаций, 

учреждений культуры, молодежных общественных объединений по вовлечению обучающихся 

в полезный досуг. 
3.4 обеспечить контроль соблюдения правил внутреннего распорядка обучающимися. 

4. Рассмотреть в ходе родительских собранийвопросы: 

4.1 усиление родительского контроля деятельности несовершеннолетних в сетиИнтернет, 

4.2 участие родительской общественности в работе по пресечению 

деятельности «опасных» сайтов и групп в социальныхсетях. 

5. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю засобой. 

Директор В.Н.Савинкин 



Приложение № 1 

к приказу по школе    

                                                                                                          от 30.08.2017  № 1609 

 

План мероприятийпо профилактике  экстремизма, терроризма  на 2017-2018 учебный год 
 

Цель: воспитания чувства патриотизма, национально-этнической, расовой и конфессиональной 

толерантности, уважения к закону. Обеспечение безопасности обучающихся, воспитанников и 

работников образовательного учреждения во время их трудовой и учебной деятельности путем 

повышения безопасности их жизнедеятельности.  

Задачи: 
- реализация требований законодательных и иных нормативных актов в области обеспечения 

безопасности образовательных  учреждений;  

- совершенствование теоретических знаний учащихся, педагогов, работников школы, родителей по 

вопросу противодействия экстремизму и терроризму;  

- воспитание у учащихся уверенности в эффективности мероприятий по защите от чрезвычайных 

ситуаций;  

- практическая проверка готовности учащихся действовать в экстремальных ситуациях 

-воспитание толерантности, формирование правового самосознания, законопослушного поведения 

учащихся.  

 

№  Мероприятия  Сроки  Ответственные  

I.Мероприятия с педагогическим коллективом, 

работниками образовательного учреждения 

1  Совещание при директоре. Ознакомление с планом 

мероприятий по противодействию экстремизма в 

молодежной среде на учебный год. 

Сентябрь  Администрация  

2  Инструктаж работников школы по 

противодействию терроризму.  

Август Январь  Администрация  

3  Рассмотрение вопросов, связанных с экстремизмом 

и терроризмом на заседаниях методических 

объединений. 

В течение года  Администрация  

4  Формирование методического материала по 

противодействию экстремизма и терроризма.  

В течение года  Администрация  

5  Распространение памяток, методических 

инструкций по противодействию экстремизма и 

терроризма.  

В течение года  Администрация  

6  Изучение администрацией, педагогами 

нормативных документов по противодействию 

экстремизма.  

В течение года  Администрация  

7  Усиление пропускного режима.  В течение года  Администрация  

8 Контроль за пребыванием посторонних лиц на 

территории и в здании школы.  

В течение года  Администрация  

9  Дежурство педагогов, членов администрации.  В течение года  Администрация  

10  Регулярный, ежедневный обход зданий, помещений.  В течение года  Администрация  

11  Обеспечение круглосуточной охраны.  В течение года  Администрация  

12 Обновление наглядной профилактической агитации.  В течение года  Администрация  

II. Мероприятия с учащимися 

1  Проведение классных часов, профилактических 

бесед по противодействию экстремизма и 

терроризма 

-«3 сентября День борьбы с терроризмом»:  

-«Учимся решать конфликты»;  

-«Учимся жить в многоликом мире». 

В течение года  Классные 

руководители  



2  Практическая направленность занятий по ОБЖ по 

мерам безопасности, действиям в экстремальных 

ситуациях.  

В течение года  Учитель ОБЖ 

3  Проведение инструктажей с учащимися по 

противодействию экстремизма, терроризма и 

этносепаратизма.  

Март  Классные 

руководители  

4  Распространение памяток, методических 

инструкций по обеспечению жизни.  

В течение года  Учитель ОБЖ 

5  Реализация программы «Дружный класс-Без 

агрессии».  

В течение года  Классные 

руководители  

6  Реализация классных проектов «Маршруты 

безопасности: Школа-Дом-Школа».  

В течение года  Классные 

руководители  

7  Проведение мероприятий в рамках месячников 

правовых знаний (по особым планам).  

В течение года Зам.директора по 

ВР 

8  Проведение мероприятий в рамках месячника  

«Безопасность детей в Российской Федерации» (по 

особому плану).  

Сентябрь  Учитель ОБЖ 

9  Открытые уроки ОБЖ.   Октябрь Учитель ОБЖ  

10 Мероприятия, посвященные Дню народного 

единства.  

Ноябрь  Зам.директора по 

ВР  

11 Мероприятия в рамках международного Дня 

толерантности – 1-11 классов «Мы разные, но мы 

вместе». 

Ноябрь  Вожатая 

СПслужба 

12  Проведение тематических уроков: 

- «Уроки истории России - путь к толерантости»;  

- « Мир без насилия»;  

- « Литература и искусство народов России».  

В течение года  Зав.библиотекой 

13  Работа психолога:  

- беседа «Толерантная и интолерантная личность»;  

- «Формирование толерантного поведения в семье».  

Ноябрь  

Март  

Педагог-

психолог 

14  Мероприятия в школьном музее: 

- «В единстве наша сила!»  

- «Мир без войны».  

Февраль  

Май  

Руководители 

музеев  

15 Уроки права: 

«Ценностные ориентиры молодых»,  

«Терроризм - зло против человечества»,  

«Национальность без границ», 

«Конституция РФ о межэтнических отношениях».  

 

В течение года 

Учителя истории  

16  Тренировочные занятия «Безопасность и защита 

человека в чрезвычайных ситуациях»  

Сентябрь  

Апрель  

Учитель ОБЖ 

17 Проведение профилактических бесед работниками 

правоохранительных органов по противодействию 

экстремизма и терроризма.  

Октябрь  

Март  

Зам.директора по 

ВР. 

18  Проведение мероприятий в рамках «День защиты 

детей» (по особому плану).  

Апрель  Зам.директора по 

ВР 

19  Привлечение работников силовых ведомств к 

проведению практических занятий с учащимися.  

По возможности  Администрация  

20  Изучение на уроках обществознания нормативных 

документов по противодействию экстремизма, 

этносепаратизма и терроризма.  

Ноябрь  

Апрель  

Зам.директора по 

ВР 

21  Проведение круглых столов с обсуждением 

вопросов, связанных с распространением 

экстремистских взглядов среди молодежи.  

В течение года  Зам.директора по 

ВР.  

22  Проведение информационных часов по В течение года  СП-служба 



профилактике вовлечения несовершеннолетних в 

экстремистские молодежные группу, организации.  

23  Подбор литературы по экстремизму, терроризму, 

этносепаратизму, организация выставок 

литературы.  

Сентябрь  Зав.библиотекой 

III. Мероприятия с родителями 

1  Проведение родительских всеобучей по данной 

теме.  

В течение года  Классные 

руководители  

2  Проведение совместного патрулирования с 

родителями на территории школы для поддержания 

правопорядка на территории школы.  

В течение года  Классные 

руководители  

3  Распространение памяток по обеспечению 

безопасности детей.  

В течение года  Классные 

руководители  

4  Рассмотрение на родительских собраниях вопросов, 

связанных с противодействием экстремизма и 

терроризма.  

В течение года  Классные 

руководители  

IV. Мероприятия совместно с субъектами профилактики 

1  Проведение совместных мероприятий по 

противодействию экстремизма и терроризма 

совместно с работниками правоохранительных 

органов.  

В течение года  Администрация  

 

Заместитель  директора                                                                                        Л.И.Гудакова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


